宮 商 研 第２８号

令和７年５月１２日

関係高等学校長 殿

宮城県高等学校商業教育研究会

会   長  猪 股 堅 弥

（公印省略）

宮城県高等学校情報処理競技大会

実行委員長  伊 藤 直 美

（公印省略）

令和７年度 第３８回宮城県高等学校情報処理競技大会

兼 全国高等学校情報処理競技大会宮城県予選会の開催について（依頼）

 日ごろより、本研究会の運営につきましてご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、このことについて下記のとおり開催いたしますので、生徒の参加について特段の配慮を

頂きますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時   令和７年６月１４日（土） 午前１０時００分より競技開始

２ 場  所   宮城県大河原産業高等学校

  ３ 詳  細   別紙大会要項のとおり

宮城県高等学校情報処理競技大会 実行委員会
宮城県大河原産業高等学校
TEL 0224-51-9180  FAX 0224-51-9213
E-mail tamate-a513@td.myswan.ed.jp
担  当  玉手、石山、尾形

令和７年度 第３８回宮城県高等学校情報処理競技大会

兼 全国高等学校情報処理競技大会宮城県予選会実施要項

主催 宮城県高等学校商業教育研究会

             後援 全国商業高等学校協会

東北六県商業教育研究会

１ 目  的  情報処理教育の振興を図る事業の一環として実施する。

２ 日  時  令和７年６月１４日（土） ９時００分 ～ １４時００分

３ 会  場  宮城県大河原産業高等学校

４ 参加資格  参加者は、全国商業高等学校協会の会員校在籍生徒であること。

５ 参加方法  ① 団体参加 １校 ２チームまで（１チーム ３～４人編成）とする。

        ② 個人参加 １校 ２名までとする。

          （団体または個人のみの参加も可）

６ 実施要領  ① 出題範囲  全商情報処理検定試験１級程度とし、

                出題は次の２部門に分ける。

          第Ⅰ部 ＜関連用語とデータベース＞

                検定範囲のほか、最近普及している用語も含む

                データベースに関するもの

          第Ⅱ部 ＜表計算とアルゴリズム＞

                表計算に関するもの、流れ図の完成

        ② 競技方法  筆記試験による個人の得点を基準とし、団体賞（上位３名の

合計得点）及び個人賞を決定する。

                なお、電卓の使用は認めない。

        ③ 競技時間  各部門４０分、２部門合わせて８０分とする。

        ④ 審  査  審査委員会を設けて審査する。

        ⑤ 表  彰  団体・個人とも１位～３位まで賞状と賞品を授与する。

                なお、状況により優良賞を加えることもある。

          ※順位決定の方法

           団体参加 各チームのメンバー上位３名の得点の合計をもって決定する。

ただし、複数チームの参加校においては上位１チームのみと

する。

           個人参加 個人得点の上位順に決定する。

                ⑥ 県 代 表  全国大会出場資格

                 団体 優勝校

                 個人 得点上位者２名

                    （団体で全国大会出場資格を有していない

参加校から選出）

           ※なお、宮城県代表に選ばれた選手は令和７年７月２６日（土）に千葉商科

大学（千葉県）で行われる全国大会に出場する。

        ⑦ 大会次第

受     付      ９：００～ ９：２０

大会役員打合せ      ９：２０～ ９：３０

開  会  式      ９：３０～ ９：４０

競技場の注意      ９：５０～１０：００

競     技

  第 Ⅰ 部      １０：００～１０：４０（４０分）

  第 Ⅱ 部      １０：５０～１１：３０（４０分）

昼 食 休 憩     １１：３０～１３：３０

閉  会  式     １３：３０～１４：００

７ 参加申込  別紙申込用紙で令和７年５月３０日（金）までに申し込むこと。

８ そ の 他  ① 参加料は無料とします。

        ② 引率者は１校１名以上とします。

          なお、引率者には試験委員をお願いいたします。

        ③ 引率者および参加生徒の交通費・宿泊費は支給しません。

                ④ 引率者および参加生徒の昼食は各自用意してください。

        ⑤ 上履き・筆記用具は各自持参してください。

        ⑥ ご不明な点は下記までご連絡ください。

          〒989-1233 宮城県柴田郡大河原町字上川原７の２

           宮城県大河原産業高等学校 内

            宮城県高等学校情報処理競技大会 実行委員会

             担当教諭  玉 手 麻 美

  石 山 一 則

  尾 形 伸一郎

              TEL 0224-51-9180  FAX 0224-51-9213

              E-Mail  tamate-a513@td.myswan.ed.jp

mailto:tamate-a513@td.myswan.ed.jp

令和７年度 第３８回宮城県高等学校情報処理競技大会

兼 全国高等学校情報処理競技大会宮城県予選会 参加申込書

 宮城県高等学校情報処理競技大会

  実行委員長  伊 藤 直 美 殿

                                  高等学校長

   下記のとおり参加を申し込みます。

 ＜登録選手名簿＞

番    号 氏    名 学  年 学  科 備   考

団

体

参

加

Ａ

１

２

３

４

Ｂ

１

２

３

４

個  人

参  加

１

２

引  率  者  名

職  名 氏     名

押印後の文書を PDF ファイルとし、下記担当まで送信してください。今年度より、郵送で

の提出は不要です。

【担当】 玉手 麻美  E-Mail tamate-a513@td.myswan.ed.jp

※ 申込締切：令和７年５月３０日（金）必着